ditto meser archiuescouo e maestro presenti li ditti testimonii e notaro per lo ditto nome de sindaco e procuratore per ogni modo, uia, raxon e forma, per li qual meio a possuto e fo obligando la ditta vniuersitade a tutti e zascum de quella al ditto meser archiuescouo presente e receuando et stipulando per se et per li sui successori promette de dare e pagare a quello meser l'archiuescouo ouer a sui successori ouer procuratori de quelli ogni ala festa de sancto Luca ducati uenti d'oro ouer perperi cinquanta, che tanto uale per recognicion de ogni raxon, che pertien e speta ala signoria spirituale, ala qual elli confessa esser subditi, et obedire a quello et ali successori in altre cose, si como a lor padre spirituale. E lo ditto meser l'archiuescouo e maestro per se et per li soi successori si promette e conuene al dicto Vlacheo procuratore ouer sindaco per lo dicto nome receuando li homeni dela dicta vniuersitade ne in comun me in special no molestare ne agrauare in le loro fructi rendidi beni ultra lo pagamento deli ditti ducati uenti. Ancora si promette el ditto meser lo archiuescouo de fare e procurare cum efecto de auere et ottegnire le littere del santo padre cum le bolle a modo usado dela corte de Roma sopra le cose predicte et attegnando quele littere la ditta promission et obligation del ditto sindaco e deli Lagusta sia firma, come e scritto et altramente no, per che cosi anno in seme tratado e conuegnudo e de questo se faza do carte zoe vna parte et altra quante ale parte plasera auerle.

(Signum notarii). Ego Andreas olim Dominici de Bononia, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc iuratus notarius et cancellarius comunis Ragusii, predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et publicaui in uulgari tamen, quia in insula non essent intelligentes, signo nomineque meis appositis consuetis signaui.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Dubrovniku, Zbirka XIV. st.

16.

1395. 26. travnja. U Budimu.

Kralj Sigismund zaštićuje zagrebačke građane od nasilja biskupova namjesnika Ivana.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 353.

17.

1395. 6. svibnja. U Križevcima.

Lovro iz Hedrikovca prosvjeduje pred podbanom Martinom Dersom protiv otuđenja posjeda u Hedrikovcu.

Nos magister Martinus Ders, vicebanus et comes Crisyensis, ac iudices nobilium eiusdem comitatus memorie commendamus, quod Laurencius, filius Georgii filii Hedrici de Hedrihouch, sua ac Hotezlai, Thome, Stephani et Iohannis, fratrum suorum vterinorum, in personis ad nostram veniendo presenciam, Petrum et Andream, filios Dyonisii de Sancto Nicolao de Clokochouch, Dyonisium filium Lamperti, Georgium et Iohannem, filios Nicolai filii Dominici de eadem, facie ad faciem coram nobis reperiendo, item Stephanum et Benedictum, filios dicti Dyonisii, vt absentes, ab occupacione, detencione et conseruacione porcionum ipsorum filios Georgii possessionariarum in dicta Hedrihouch vbiuis intra metas eiusdem possessionis Hedrihouch in litteralibus ipsorum instrumentis lucide conscriptas habitaram et existencium et vsuum fructuum et quarumlibet vtilitatem earundem percepcione vel percipi faccione et se quouis modo in easdem intromissione factis vel faciendis prohibuit et interdixit coram nobis lege regni requirente, testimonio presencium mediante. Datum Crisii feria quinta proxima post octauas festi beati Georgii martiris anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo quinto.

Original na papiru u Acta monasterii Ztreza, fasc. I, nr. 18, u Arhivu Hrvatske u Zagrebu.

18.

1395. 6. svibnja. U Križevcima.

Juraj, sin Hedrika iz Hedrikovca, prosvjeduje pred podbanom Martinom Dersom protiv otuđenja posjeda u Hedrikovcu.

Nos magister Martinus Ders, vicebanus et comes Crisyensis, ac iudices nobilium eiusdem comitatus, memorie commendamus, quod Georgius, filius Hedrici de Hedrihouch, ad nostram veniendo presenciam in sua ac Laurencii, Hotezlai, Thome, Stephani et Iohannis, filiorum suorum, personis, Bartholomeum, filium Iohannis, a vendicione, inpignoracione et quauis alienacione, vniuersorum iurium suorum possessionariorum vbiuis habitorum et specialiter in possessi-

one Hedrihouch predicta existencium, item Martinum, filium Iohannis de Miletinch, facie ad faciem coram nobis repertum, item Georgium, Mathey et Iohannem, filios eiusdem Martini, nec non discretos viros dominos Nicolaum, plebanum de Cassina, et Iohannem, archydiaconum et canonicum Zagrabiensem, filios predicti Iohannis, ab empcione, occupacione et detencione earundem porcionum possessionariarum ipsius Bartholomei et se quouis quesito colore in eisdem introuissione et eis perpetuacione et alios quoslibet factis vel faciendis prohibuit coram nobis testimonio presencium mediante. Datum Crisii feria quinta proxima post festum inuencionis sancte crucis anno domini millesimo CCC^o nonagesimo quinto.

Original na papiru u Acta monasterii Ztreza, fasc. I, nr. 19, u Arhivu Hrvatske u Zagrebu.

19.

1395. 8. svibnja. U Budimu.

Kralj Sigismund odobrava izbor krčkog kneza Nikole za kneza grada Raba.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. Notum facimus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod nos electionem per fideles nostros, nobiles ac prudentes viros rectorem consilium et comunitatem ciuitatis Arbensis in personam spectabilis viri domini Nicolai, comitis Vegle et Modrusse etc., factam, qui vt accepimus, eundem in ipsorum comitem elegere, ratam et gratam habentes, eidem nostrum regalem consensum prebemus pariter et assensum, harum nostrarum testimonio literarum. Datum Bude VIII. die mensis maii anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo quinto.

F e j é r, Cod. dipl. Hung. X-8, p. 393.

20.

1395. 8. svibnja. U Zagrebu.

Ban Detrik Bubek nalaže zagrebačkom kaptolu da istraži nasilja počinjena u Mlaki.

L a s z o w s k i, Mon. Tur. I, 137.

21.

1395. 17. svibnja. U Višegradu.

Šimun, sin Konje bana, sudac kraljevskog suda, u parnici pokrenutoj od Nikole, sina Farkaševa koji obitava u Kanižni, protiv Martina Dersa podbana, u vezi s posjedovnom česticom unutar međa posjeda Rovišta, istu česticu dosuđuje rečenom Martinu.

[N]os comes Symon, filius Konie bani, iudex curie serenissimi et magnifici principis domini Sigismundi, dei gracia incliti regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionisque Brandemburgensis etc. memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod cum Nicolaus, filius Farkasii, in Kanisna residens, super facto eiusdem possessionarie porcionis Kanisna intra metas possessionis Ryuche site magistrum Martinum Ders, vicebanum domini Detrici Bubek regni Sclauonie bani, per formam iuris in presenciam dicti domini Detrici bani ad certum terminum in causam attraxisset, ipsaque causa inter partes ventilando ad instrumentalem exhibicionem secundum seriem litterarum dicti domini Detrici bani per ipsas partes fiendam ad feriam secundam post octauas festi beati Iacobi apostoli proxime preteritas prorogata extitisset, tandem ipsa feria secunda instante prefatus Nicolaus, filius Farkasii, personaliter in presenciam dicti domini Detrici Bubek veniendo, volens predictam porcionem possessionariam Kanisna vocatam intra metas dicte possessionis Ryuche adiacentem sibi de iure pertinere declarare, quasdam tres litteras capituli ecclesie Chasmensis, vnam priuilegialem ac duas patentes iudiciarias dicti domini Detrici bani examini curasset exhibere. Quarum prima scilicet littera priuilegialis die dominico proxime ante festum beati Galli confessoris in anno domini millesimo CCC^{mo} septuagesimo quarto exorta tenorem quarundam litterarum priuilegialium serenissimi principis domini Lodouici, regis Vngarie, indelende memorie duobus sigillis maioribus videlicet nouo et antiquo in wzura deperdito consignatarum decimo kalendas mensis iunii anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto emanatarum de verbo ad verbum transumptiue in se habens tenorem quarundam litterarum condam domini Ladizlai regis anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono regni autem sui anno quintodecimo, octauo idus aprilis transcribencium et confirmancium edocuisset; quod idem dominus Ladizlaus rex attendens fidelitates et laudabiles famulatus ac strenuos actus milicie nobilium iobagionum castris et predialium suorum in comitatu de Ryuche existencium, quos iidem primum domino Bele

auo et domino Stephano patri suis carissimis illustribus regibus Vngarie felicimarum recordacionum et demum sibi in etate tenera constituto in omnibus expedicionibus dicti regni sui animo diligenti se diuersis fortune casibus submitiendo omni feruore sumpne fidelitatis laudabiliter exhibuisset et indefesse eosdem nobiles suos prediales et iobagiones castri specialiter autem Petrum, filium Thuruk, iobagionem castri de Ryuche, et eius posteritates a iudicatu iudicis, iurisdiccione et potestate filii Herrici bani Nicolai videlicet condam comitis de Ryuche et aliorum comitum pro tempore constitutorum exceptis articulis in quibus iidem iobagiones castri specialiter ex eisdem Petrus superius nominatus iudicio et iudicatu comitis de Ryuche astare debuissent pure et simpliciter de gracia sua speciali tanquam veros naturales seruientes suos regales vltra Drauam constitutos iuxta libertatem eorundem nobilium duxisset eximendos, ita quod nec in presencia comitum de Ryuche pro tempore constitutorum nec officialium eorundem possent vel deberet iudicari tam ipsi quam eorundem heredes. Altera autem earundem litterarum predicti capituli scilicet patens in festo beatorum Viti et Modesti martirum proxime preterito emanata tenorem quarundam litterarum magistri Thome, filii Petri comitis Lyptowyensis et Crisyensis, Bude in octauis festi asumpcionis beate virginis anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo editarum de uerbo ad uerbum transcriptiue in se continens explicasset, quod Farkasius, filius Nicolai filii Farkasii de comitatu Ryuche, contra vniuersos ciues et hospites de Ryuche exhibitor falsarum litterarum ac possessionis Kanisna in capitali sententia conuictus extitisset coram ipso magistro Thoma et tandem idem Farkasius cum probis viris et honestis in quinque marcis denariorum indulgi per ipsum comitem supplicasset, aduersariis vero seu ciuibus ac hospitibus ipsas quatuor marcas denariorum bonorum persoluisset coram magistro Thoma prenotato, vnde ipse comes Thomas eundem Farkasium ratione solucionis reddidisset expeditum, idemque magister Thomas vnacum Petro, filio Dyonisii, Bartholomeo, filio Mark, Andrea, filio Georgii, Blasio, filio Elias, Nicolao, filio Belad, ac cum vniuersis ciuibus et hospitibus de Ryuche videlicet Fabiano, filio Olaska, Iohanne, filio Iacobi, Matheo, filio Leuden, Gegech, filio Gregorii, et alius quampluribus de eadem ad reambulandum metas et erigendum possessionarie porcionis dicti Farkasii, filii Nicolai, accessisset eandemque nullo contradictore penitus existente per metas et cursus metales in eisdem litteris contentas et expressos reambulasset ac eandem ab aliorum iuribus separasset, hoc adiecto, quod sepredictum Farkasium idem comes Thomas dimisisset ad idem seruicium sicut virum ex nobilibus regni de districtu Ryuche, qui vt de nobilibus et ignobilibus rescuisset ipse

inter nobiles seruicium domini regis seruire curasset. Tercia vero et vltima similiter ipsius capituli littera patens in festo beatorum Viti et Modesti martirum similiter edita tenorem quarundam litterarum Petri, filii Mychaelis, vicebani domini Stephani, tocius Sclauonie et Croacie bani ac comitis Crisyensis, in Crisio in octauis festi penthecostes anno domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimo secundo exortarum transscriptiue in se habentes expressisset, quod idem magister Petrus vnacum Petro, filio Dyonisii, Bartholomeo, filio Mark, Andrea, filio Georgii, Blasio, filio Elie, et Nicolao, filio Beled, ad reambulandas metas et erigendas possessionarie porcionis Farkasii, filii Nicolai, accessissent eandemque per metas et cursus metales modo et ordine litteris in eisdem expresso reambulasset, quibusquidem litteris exhibitis prefatus Nicolaus, filius Farkasii, premissa instrumenta per eundem Martinum banum exhibere assumpta coram eodem domino Detrico bano exhiberi postulasset per eundem, quo audito Iohannes litteratus pro dicto Martino bano cum procuratoriis litteris dicti domini Detrici bani eiusdem exurgendo in presenciam pro premissis exhibere assumptis instrumentis, quasdam tres litteras, vnam magistri Thome, filii Petri comitis Lyptowyensis, Crisiensis et de Ryuche ac castellani de Chokakow, priuilegialem et aliam serenissimi principis domini Sigismundi, dei gracia incliti regis Hungarie, patentem, ac terciam dicti capituli Chasmensis clausam eidem domino Detrico bano rescripcionalem per eundem que abcisam eiusdem iudiciario examini presentasset, quarum prima videlicet annotati magistri Thome Bude quarto die octauarum festi natiuitatis beati Iohannis Baptiste anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo exorta enucliasset, quod ipso magistro Thoma in dictis octauis festi beati Iohannis Baptiste vnacum venerabili in Christo patre domino Nicolao, archiepiscopo ecclesie Strigoniensis, discreto viro domino Briccio, preposito ecclesie Iauryensis, Paulo de Wgal, per dominum Stephanum ducem in regno Sclauonie et Croacie bano constituto, magistris Georgio dicti domini Stephani ducis et Pethew iudicis curie regie prothonotariis et aliis regni nobilibus iudiciario tribunali sedente causalesque processus quorumlibet litigancium in dictis comitatibus suam in presenciam confluencium in statera equitatis dimeciente, Farkasius, filius Nicolai filii Farkasii, in ipsius comitis Thome exurgendo presenciam proposuisset eo modo, quod populi de Ryuche quandam porcionem suam possessionariam in vicinitate eiusdem possessionis Ryuche habitam potencialiter occupassent in suum preiudicium atque derogamen, quo audito Fabianus villicus de eadem Ryuche et Iohannes filius Iacobi hospites de eadem in suis ac vniuersorum hospitem de Ryuche personis in ipsius comitis Thome exurgentes presenciam in contrarium respondissent eo modo,

quod ipsi nullam porcionem possessionariam prefati Farkasii, filii Nicolai, occupassent sed iamdicta porcio possessionaria quam ipse Farkasius per eos occupatam fuisse asseruisset, semper ad ipsam possessionem Ryuche pertinuisset et pertineret ac intra eiusdem metas adiaceret, quibus perceptis idem Farkasius quasdam litteras priuilegiales de Mychk condam bano tocius Sclauonie loquentes sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto feria tertia proxima post festum penthecostes ipsarum emanacione exprimentes eidem comiti Thome demonstrasset, in quarum tenore sensualiter adinuenisset, inter cetera, comes Thomas predictus, quod cum inter cives de Ryuche et Nicolaum, filium Farkasii, super metis terre ipsius Nicolai lis et contencionis materia exorta fuisset idemque Mychk banus magistrum Iohannem, filium Pauli, castellanum suum de Kaproncha, Petrum, filium Laurencii, terrestrem de Ruyche, Eliam de Medue, Mychaelem, filium Blasii, et alios quamplures nobiles de prouincia Ryuche ad reambulandas et limitandas metas terre predicti Farkasii cum populis de Ryuche supradictis destinasset, tandem iidem nobiles vna cum predicto castellano dicti domini Mychk bani ad eiusdem presenciam redeuntes eidem retulissent, quod ipsi prelibatam terram ipsius Farkasii per metas in ipsis litteris priuilegialibus contentas separassent atque distinxissent de possessione Ryuche memorata ipsarumque litterarum, priuilegialium tenore visio et perceptis altercatoriisque parcium prescriptarum obieccionibus auditis cum ipse comes Thomas vna cum prescriptis prelatis regnorumque nobilibus prescriptas litteras priuilegiales ab ipso domino Mychk loquentes diligenter examinari fecisset, tandem quia ipse littere priuilegiales tam in ipsius sigillo et ipsius sigilli sculptura et eius circumferenciis quod propter eius rasuras et scripturas interlineales predictis regni prelatis et nobilibus omnino false et falsa suggestionem emanate extitisse apparuissent manifeste, igitur ipse comes Thomas vna cum eisdem prelatis et regni nobilibus prescriptum Farkasium, filium Nicolai, pro exhibitore falsarum litterarum ex eoque in amissione vniuersarum possessionum et possessionariarum porcionum ac bonorum eiusdem vbilibet existencium in duabus partibus suis iudiciariis in tertia vero parte suarum aduersariorum manibus deuoluendarum conuictum fore decernens, iamdictam terre particulam inter partes contenciosam ad premissam possessionem ducalem Ryuche nominatam secundum quod vsque tunc ad eandem pertinuisse agnita fuisset applicans iamdictis populis eandem adiudicasset perpetuo possidere pariter et habere saluo iure alieno; altera autem ipsarum litterarum scilicet dicti domini nostri regis maiori suo sigillo consignata in Wygles feria sexta proxima ante festum penthecostes anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio exorta spe-

cificasset, quod prefatus dominus noster rex consideratis fidelitatibus et fidelium seruiciorum preclaris meritis prefati magistri Martini vicebani in eisdem litteris declaratis quandam possessionem suam Ryuche vocatam apud manus suas regias habitam simul cum vniuersis iurisdiccionebus eiusdem, vtilitatibus et fructuositatibus sub certarum metarum suarum limitacione eidem magistro Martino et suis heredibus noue sue regie donacionis titulo iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam dedisset et donasset. Tercia enim littera antefati capituli Chasmensis eidem domino Detrico bano rescricionalis, quarto die ferie tercię proxime post vigiliam festi natiuitatis beati Iohannis Baptiste proxime preteriti emanata expressisset, quod prefati domini nostri regis ac eiusdem capituli Chasmensis homines litteris in eisdem nominati ad regium litteratorium mandatum transmissi ad faciem dicte possessionis Ryuche vocate et suarum pertinenciarum vicinis et cometaneis suis vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo prefatum magistrum Martinum in dominium eiusdem et suarum pertinenciarum introducentes eandem eidem cum omnibus vtilitatibus et pertinenciis ad eadem spectantibus statuisset perpetuo possidendam nemine contradictore inibi apparente. Quarum omnium premissarum litterarum per vtrasque partes productarum exhibitionibus factis partibusque predictis facto in premissis nulla plura instrumenta preter preexhibita tunc vel in futurum se exhibere posse referentibus et eis in premissis per dominum Detricum banum antefatum iuris equitatem inpartiri postulantis licet iamdictus Farkasius, filius Nicolai, racione et pretextu prescripte declaracionis falsarum litterarum annotato comiti Thome ac ciuibus et hospitibus de dicta Ryuche pecuniaria solucione mediante modo premissis satisfecerit et idem comes Thomas ipsum Farkasium racione delacionis ipsarum falsarum litterarum expeditum reddendo porcionem ipsius possessionariam metaliter ab aliorum iuribus separauerint ipsumque Farkasium ad idem seruicium sicut vnum ex nobilibus de districtu Ryuche moraturum commiserit et tandem memoratus Petrus vicebanus dicti domini Stephani bani similiter metas porcionis possessionarie ipsius Farkasii erigi fecerit; tamen quia prenominatus Farkasius, pater videlicet dicti actoris, in presencia iamfati comitis Thome ac prelatorum et regni procerum ac aliorum predictorum pretextu adquisicionis porcionis possessionarie prenote in vicinitate ipsius possessionis Ryuche existentis valens ipsam in suum ius conuertere contra vniuersos ciues et hospites de Ryuche modo premissis ordine iudiciario in exhibicione falsarum litterarum conuictus extitisse sicque dictam portionem possessionariam in suum ius minime conuertere voluisse, sed eandem idem comes Thomas ad prelibatam possessionem Ryuche ducalem, vti ius regium applicasse et dictis po-

pulis perpetuo possidendam adiudicasse annotatus eciam Nicolaus, filius Farkasii, vt eiusdem domini Detrici bani incumbisset officio per eundem pluries requisitus se successorem annotati Petri, filii Thume ac aliorum nobilium iobagionum annotati castri de Ryuche quos annotatus dominus Ladizlaus rex a iudicatu de Ryuche pro tempore constitutorem tanquam veros seruienes regales exemisset existere nullo euidenti documento probasset nec in futurum conprobare assumpsisset, prefatus autem dominus noster Sigismundus rex dictam possessionem Ryuche cum cunctis suis pertinenciis sub verarum antiquarum metarum limitacione ipsi Martino bano pro suis fidelibus seruiciis in perpetuum dedisse et contulisse et eadem possessio Ryuche per hominem regium presente testimonio dicti capituli Chasmensis eidem Martino vicebano cum omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis ad eandem ab antiquo spectantibus nullo contradictore existente perpetuo statuta extitisse ex seriebus prescriptarum litterarum lucide et adinuentum fuisset et ob hoc eidem domino Detrico bano et regni nobilibus in examine ipsius cause secum existentibus annotatus comes Thomas dictam porcionem possessionariam prius per ipsum modo premissa ad dictam possessionem Ryuche applicatam absque consensu regio ipsi Farkasio minime dare et ipsum Farkasium in cetu et numerum nobilium de districtu Ryuche relinquere valuisse, dictusque dominus Sigismundus rex memoratam possessionem Ryuche simulcum dicta porcione possessionaria annotati condam Farkasii modo premissa per ipsum comitem Thomam ad ipsum possessionem Ryuche applicatam vti suum ius regium annotato Martino bano et suis successoribus perpetuo dare et conferre valuisse agnitum fuisset, pro eo cum ipse dominus Detricus banus predictam porcione possessionariam iamdicto Martino bano suo adiudicare voluisset, tandem quia annotatus Nicolaus super ipso dicti domini Detrici bani iudicio contentus non fuisset sed dyuisionem premissorum examini prelatorum et baronum regni in curiam regiam per eundem dominum Detricum banum transmitti postulasset pro eo consuetudine dicti regni Sclauonie requirente dictus dominus Detricus banus discussionem premissorum dictorum prelatorum et baronum deliberacionem regiam in presenciam ad octauas festi assumptionis beate virginis nunc venturas duxissent transmittendam. Ad quas quidem octauas prefatus Nicolaus, filius Farkasii, in Kanisna residens per Petrum, filium Iohannis, legitimum procuratorem dicti magistri Martini vicebani, congruis diebus ipsarum octauarum coram comite Iohanne de Kopla, pridem similiter iudicem curie regie, nostro scilicet predecessore expectatus eiusdem in presenciam vt actor in premissis, discusionem recepturus non venisset neque misisset, se mediantibus litteris eiusdem iudicialibus exinde confectis in iudicio

regali agruari permittendo, cumque idem comes Iohannes prefatum Nicolaum, filium Farkasii, petente procuratore dicti magistri Martini vt actoris discussionem recepturum ac de dicto iudicio satisfacturum per regium et dicti capituli Chasmensis homines ad quindenas festi beati Mychaelis archangeli proxime preteritas contra annotatum magistrum Martinum regiam in presenciam euocari fecisset, tandem quindenas ad easdem prefatus Nicolaus, filius Farkasii, per annotatum procuratorem dicti magistri Martini congruis diebus ipsarum quindenarum coram dicto comite Iohanne expectatus eiusdem in presenciam non venisset neque misisset nec persoluisset iudicium prenotatum se mediantibus litteris suis iudicialibus exinde confectis pro sua non veniencia in iudicio consueto et pro non solucione dicti iudicii in duplo eiusdem agruari permittendo postulans prefatus procurator dicti magistri Martini eidem ex parte iamdicti Nicolai, filii Farkasii, per ipsum comitem Iohannem in premissis iuris equitatem impartiri, et quia idem Nicolaus adhuc ad premissa in tribus foris conprouincialibus proclamandus fore visus fuisset pro eo ipse comes Iohannes amiciciam dicti capituli Chasmensis litteratorie petuisset diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fidedignum quo presente homo regius infradeclarandus memoratum Nicolaum, filium Farkasii, in Kanisna residentem in premissis discussionem recepturum de dictisque iudiciis decem et octo marcarum facientibus sibi et parti aduerse satisfacturum contra annotatum magistrum Martinum ad octauas festi beati Andree apostoli tunc venturas publice et manifeste in tribus foris conprouincialibus regiam faceret proclamari in presenciam insinuando ibidem, vt si veniret et in premissis discussionem reciperet ad de dictis iudiciis sibi et parti aduerse satisfaceret, bene quidem, alioquin non obstante ipsius ausencia et rebellione finem debitum et indilatam faceret causa in premissa vt dictaret ordo iuris, et post hec ipsius trine forensis proclamacionis seriem cum nomine proclamati ad easdem octauas domino nostro regi fideliter rescriberet capitulum [pre]notatum. Tandem ipsis octauis instantibus Petrus litteratus pro predicto magistro Martino Ders cum procuratoriis litteris eiusdem in dicti comitis Iohannis veniendo presenciam, litteras dicti capituli Chasmensis super ipsa proclamacione domino nostro regi rescripcionales eidem comiti Iohanni presentasset, in quibus ipse per Nicolaum, filium Petri, de Glogonchamelleke regium et Georgium clericum dicti capituli Chasmensis homines primo sabbato proximo ante [festum beati] Clementis pape proxime preteritum in Crisio, ac secundo die dominico sequenti in Zerezla et tercio feria secunda succedenti in oppido Chasmensi tribus scilicet foris conprouincialibus post sese celebratis prefatum Nicolaum, filium Farkasii, in Kanisna residentem

ad premissa contra annotatum Martinum Ders, vicebanum et comitem Crisiensem, regiam in presenciam proclamatum extitisse conperisset seriose ad octauas festi beati Andree apostoli prenotatas, ad quas quidem [octauas] festi beati Andree apostoli prefatus Nicolaus, filius Farkasii, per annotatum procuratorem dicti Martini Ders congruis diebus ipsarum octauarum coram dicto comite Iohanne expectatus eiusdem in presenciam non venisset neque misisset nec persoluisset iudicia prenotata se pro sua non veniencia in iudicio consueto et pro non solutione dictorum iudiciorum in duplo eorundem convinci permittendo postulans prefatus procurator dicti magistri Martini eidem ex parte dicti in causam attracti ipsum comitem Iohannem in premissis iudicium et iusticiam inpartiri, verum quia annotatus Nicolaus actor in premissa sua accione discussionem recepturus primo auocatus et tandem sua contumacia requirente in tribus foris conprouincialibus publice et manifeste contra annotatum magistrum Martinum ad terminos predictos proclamatus ad nullum eorundem terminorum sibi iuridice assignatorum in dicti comitis Iohannis presenciam venire vel mittere curasset, sed se semper in quolibet eorundem terminorum sibi iuridice assignatorum onere iudiciali agruari permisisset, et ob hoc eadem possessionaria porcio Kanisna vocata infra metas dicte possessionis Ryuche sita per eundem Nicolaum recapta eidem magistro Martino vicebano modo suprascripto statui debere visa fuisset; pro eo amicciam capituli Zagrabiensis ipse comes Iohannes litteratorie petiuisset diligenter, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fidedignum, quo presente homo regius infradeclarandus de curia regia ad id specialiter transmissus ad faciem prescripte porcionis possessionarie Kanisna vocate intra metas dicte possessionis Ryuche vocate existentis vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo eandem cum omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis prefato magistro Martino vicebano ac eius successoribus vniuersis sub premiso regie donacionis titulo ad premissam possessionem ipsius magistri Martini Ryuche vocatam iure eidem incumbenti statueret et committeret in perpetuum possidere, tenere pariter et habere contradiccione quorumlibet non obstante, et post hec ipsius possessionarie statucionis seriem ad octauas passce domini tunc venturas domino nostro regi fideliter rescriberet capitulum Zagrabyense prenotatum. Tandem ipsis octauis instantibus medio tempore ipso honore iudicatus curie regie ab ipso comite Iohanne per regiam clemenciam ablato et nobis dato prefatus magister Martinus vicebanus in nostram presenciam accedendo litteras memorati capituli Zagrabyensis super ipsa statucione possessionaria regie maiestati rescriptas nobis presentauit declarantes, quod ipsum capitulum re-

ceptis dictis litteris ipsius comitis Iohannis adiudicatoriis iuxta earundem continenciam vnacum magistro Mychaele, filio Ladislai de Dada, homine regio de curia regia ad id specialiter deputato, hominem ipsorum videlicet honorabilem et discretum virum dominum Stephanum, archidyaconum de Warasd, socium et concanonicum eorundem, ad contenta litterarum ipsius comitis Iohannis fideliter peragenda ipsarum pro testimonio transmisisset fidedignum, qui demum ad ipsum capitulum reuersi eidem concorditer retulissent, quod ipsi feria quarta proxima post dominicam Iudica proxime preterita ad faciem dicte porcionis possessionarie Kanisna vocate intra metas prefate possessionis Ryuche vocate existentis, vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi legitime conuocatis et presentibus accedendo, eandem porcionem possessionariam Kanisna nuncupatam cum omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis prefato magistro Martino Ders de Zeredahel regni Sclauonie vicebano et eius successoribus vniuersis ad premissam possessionem ipsius magistri Martini Ders Ryuche vocatam iure eidem incumbenti statuisset et commisissent in perpetuum possidere, tenere pariter et habere contradiccione quorumlibet non obstante, quibus exhibitis, quia ex serie earundem litterarum rescripcionalium prescripti regius et iamdicti capituli Zagrabyensis homines termino in prefixo ad faciem iamdicte porcionis possessionarie Kanisna vocate intra metas dicte possessionis Ryuche annotati magistri Martini existentis conuocatis vicinis et commetaneis suis accessisse et eandem cum omnibus suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis iuxta iudiciariam commissionem prefati comitis Iohannis de Kapla prenotatam eidem magistro Martino vicebano et eius heredibus in perpetuum statuuisse apparebat pro eo nos vnacum regni nobilibus nobiscum in iudicio existentibus, premissam porcionem possessionariam Kanisa vocatam intra metas dicte possessionis Ryuche existentem et per predictum Nicolaum filium Farkasii recaptiuatam ac dicto magistro Martino statutam relinquimus et committimus eidem et suis heredibus vniuersis cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis eo iure quo eidem ex premissis dinoscitur pertinere in sempiternum possidere, tenere pariter et habere auctoritate nostra iudiciaria mediante, saluo iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes eidem magistro Martino concessimus litteras nostras priuilegiales pendentes autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Wysegrad tricesimo die diei octauarum festi pasce domini predictarum, anno eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo quinto.

22.

1395. 24. svibnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol uvodi Petra i Nikolu od Mlaka u posjed Mlaka.

Laszowski, Mon. Tur. I, p. 138.

23.

1395. 26. svibnja. U Križevcima.

Pred Martinom Dersom podbanom Lovro i Andrija od Sv. Petra zalažu neka selišta na posjedu Sv. Petar, oranicu kraj potoka Orehovec i brda Karličina i neke druge čestice zemlje Pavlu svećeniku, Stjepanu i Dioniziju, sinovima Lukaša od Ravena, za sedam florena.

Nos magister Martinus Ders vicebanus et comes Crisyensis ac iudices nobilium eiusdem comitatus memorie commendamus, quod Laurencius et Andreas, filii Martini filii Georgii de Zenpeter, coram nobis personaliter constituti dixerunt et sunt confessi oraculo ipsorum viue vocis, quod ipsi duas sessyones ipsorum iobagionales in possessione ipsorum predicta Zenthpeter (vocata) habitas et existentes in quibus scilicet Petrus, filius Iwech, et Vrbanus, filius Kuse, iobagiones eorundem filiorum Martini, residerent, cum omnibus eorum vtilitatibus et pertinenciis vniuersis ad easdem sessiones spectantibus prout ipsi iobagiones possedissent ac insuper octo iugera terre arabilis tres (vero) iuxta fluuium Orehouch vocatum prope unum¹ montem Karlichin vocatum necnon sex dietas terre et vnum fenile penes lunka sitas circa dictam ecclesiam sancti Petri a parte orientali habitas et existentes Paulo sacerdoti, Stephano et Dyonisio, filiis Lucasii de Rauen, pro septem florenis auri pignori obligassent ymo obligauerunt coram nobis per eosdem filios Martini ab eisdem filiis Lucasii pro predicta sumpma pecunie quandocunque poterint redimendas, asumpmentes iidem Laurencius et Andreas prefatos filios Lucasii in pacifico dominio prefatarum sessionum ac terre necnon fenilis contra quoslibet inpetitores, usque tempus redempcionis eorundem tenere et defensare propriis ipsorum laboribus

¹ bilo je napisano »vnus« je je ispravljeno.

et expensis. Datum Crisii feria quarta proxima post festum ascensionis domini anno eiusdem M^o CCC^o nonagesimo quinto.

Izvornik na papiru u Arhivu JAZU u Zagrebu, Diplomata a. 1395. Na hrptu bijaše pritisnut mali okrugli pečat.

24.

1395. 29. svibnja. U Višegradu.

Kralj Sigismund zbog vojnog pohoda odgađa rok parnice koju je Andrija, opat samostana sv. Marije u Topuskom, pokrenuo protiv Ladislava, sina Ladislava Teutusa od Gline.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchio Brandenburgensis etc. damus pro memoria, quod causam quam dominus frater Andreas, abbas monasterii beate virginis de Toplicha, contra Ladislaum, filium Ladislai dicti Tewtus de Wlina iuxta continenciam literarum nostrarum prorogatoriaram super factis in quibusdam literis nostris euocatoriis et capituli Chasmensis rescripcionalibus contentis in octauis festi beati Georgii martiris mouere habebat, nostra speciali in presencia propter presentem nostram expeditionem exercitualem ad octauas festi beati Mychaelis archangeli nunc venturas similiter nostram specialem in presenciam duximus prorogandam presentes autem propter absenciam venerabilis patris domini Iohannis, archiepiscopi Strigoniensis, aule nostre cancellarii, et sigillorum nostrorum erga ipsum habitorem sigillo eiusdem fecimus consignari. Datum in Vissegrad vigesimo nono die termini prenotati, anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo quinto.

Izvana: Pro Ladislao, filio Ladislai dicti Tewtus de Wlyna, contra dominum fratrem Andream, abbatem monasterii beate Uirginis de Toplicha ad octauas festi beati Mychaelis archangeli nostram specialem in presenciam prorogatoria.

Cod. dipl. com. Zichy, IV, p. 612.

25.

1395. 31. svibnja. U Budimu.

Kralj Sigismund potvrđuje privilegij kralja Ludovika kojim su žitelji kraljevine Hrvatske potčinjeni samo sudbenosti bana.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc., memorie commendamus tenore

presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod magistri Iohannes, filius Chupor de Monozlo, et Stephanus de Athyna in personis vniuersorum nobilium regni nostri Sclauonie ad nostre maiestatis venientes conspectum nobis significare curarunt, quomodo serenissimus princeps olym felicis recordacionis dominus Lodouicus rex, pater noster karissimus, ipsis hanc gracie prerogatiuam litteris suis mediantibus, quarum tenorem coram nobis specietenus produxerant fecisset specialem, vt nullus omnino hominum ipsos in curiam nostram uel in aliquorum aliorum iudicum extraneorum ex ista parte fluuii Drawe existencium presenciam citare seu euocare aut in causam atrahere valeret neque posset modo aliquali, sed si qui cum eisdem quicquid accionis uel questioni haberent, id in presenciam bani ipsius regni nostri Sclauonie uel vices eius gerentis legittime exequi deberent, et si in iudicio ipsius bani uel vices eius gerentis aliquis querulancium suspicatus foret nec contentus esse vellet, extunc seriem iudicii per ipsum banum uel vices eius gerentem in nostram ac prelatorum et baronum nostrorum presenciam in curiam nostram pro deliberacione fienda transducere valeret atque posset super iudicio prenotato. Nunc autem ipsa libertate obmissa quamplures ex eisdem nobilibus, ymmo fere omnes per extraneorum capitulorum citaciones et euocaciones ac in causam atracciones et non per conprouincialium clandestine et furtiue ac nequiciose vnus alium ad curiam nostram et alias citare, euocare in causam atrahere et per terminorum compleciones agrauare ac sentenciare sepe sepius procurarent, in quo facto multe amissiones possessionum ac alia diuersa genere malorum et grauaminum multociens orientur et euenirent, dictumque regnum nostrum Sclauonie per hoc maxime foret agrauatum: supplicantes nostro regio culmini prece humili et deuota vt eisdem super premissis de regia benignitate dignaremur succurrere et prouidere de remedio opportuno. Nos itaque supplicacionibus eorundem nobilium nostrorum beniuole inclinati nolentesque ipsos grauamina pati huiusmodi dictam constitucionem et libertatem ipsis per dictum dominum Ludouicum regem datam et concessam ratam et gratam habendo vnacum prelatis et baronibus nostris matura deliberacione prehabita sane decreuimus, vt nullus prorsus hominum seu nobilium dicti regni Sclauonie alter alterum nec aliquis alius regnicolarum nostrorum ipsos nobiles regni nostri prescripti per extranea capitula, nisi solum per conprouincialia citare, euocare aut in causam atrahere in nostram aut in cuiuscumque regni nostri iudicis presenciam nec obmissa ipsa libertate in curia nostra aliqua litem suscitare, nisi prius in presenciam regni nostri bani predicti fuerit suscitata, possit nec valeat modo aliquali in casu autem quo

huiusmodi facta temporis in processu eueniret et si qua pars aduersa hoc ipsum contra aliam partem efficaciter comprobare posset, extunc huiusmodi facta seu queuis grauamina que in premissis eueniret nullius existant vigoris nec momenti, sed prorsus mortua et viribus caritura habeantur. Quo circa vobis viris magnificis dominis palatino et iudici curie nostre vestrasque vices in iudicatu gerentibus et generaliter cunctis regni iudicibus et iusticiariis ecclesiasticis videlicet et secularibus presentibus et futuris firmiter precipiendo mandamus quatenus quandocumque et quocienscunque premissa facta coram vobis emergerint seu euenerint et modo prehabito approbata fuerint eadem auctoritate nostra regia cassare, reuocare, anulare, mortificare et prorsus anichilare debeatis, quibus et nos derogamus presencium litterarum nostrarum patrocinio mediante, quas dum nobis in specie fuerint reportate, in formam nostri priuilegii redigi faciemus. Datum Bude secundo die festi penthecostes anno domini millesimo CCC^o nonagesimo quinto.

Kukuljević, Iura regni I, 163.

26.

1395. 6. lipnja. U selu Kisputhii (?)

Kralj Sigismund na molbu Andrije, nadbiskupa splitskog, naređuje da se svi posjedi i crkve nezakonito otete vrate splitskoj crkvi.

Nos Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Crouatie etc. marchioque Brandenburgensis etc., notificamus universis quibus incumbit, per presentes, quod reverendissimus in Christo pater dominus Andreas, archiepiscopus ecclesie Spalatensis, ad nostrum prelatorumque et baronum nostrorum veniens in conspectum gravi nostre detexit sub querella maiestati, quomodo nonnullis variis temporibus proximis retrolapsis ob inertiam et imperitiam dicte ecclesie antistitum, predecessorum scilicet suorum, archiepiscopatus ipsaque ecclesia nostri patronatus iurisdictioni rite anexa Spalatensis, plenisque iuribus presertim possessionariis, nunc erga manus alienas in Dalmatie et Crouatie nostris antefatis occupatiue habitis et eisdem illegitimis modernis possessoribus per prescriptionis iuxta regni nostri ritum in huiusmodi observationibus possessionariis observari

solite, valida obstacula in derogamen et ingens gravamen ipsius ecclesie perpetua et penitus destituta supplicans idem dominus Andreas archiepiscopus nostro culmini subiectiva prece et devota, ut pretaxate prescriptionis cunctis obstaculis prorsus cassatis pretextu requisitionis et prefate executionis, rerum venditionis, iurium prescriptionis, sibi suisque archiepiscopatu et ecclesie antefate gratiose de remedio opportuno et medela incumbenti et non modicum salutifera dignaremur providere. Nos itaque sicuti nostri regiminis et patronatus antefate ecclesie interest officio cunctis ecclesiis signanter sub iurisdictione nostri patronatus stabilitis suis iuribus specialibus possessionariis ob tepiditatem et segnitiem suorum antistitum dilapidative, uti foret antefatis privatis opem et operam adhibere salubriter tenemur efficacem. Prehabita nihilominus cum ipsis prelati et baronibus nostris matura exinde deliberatione consilioque et decreto uniformi eorundem mera auctoritate et omni modo potestatis plenitudine nostre maiestatis cunctis prescriptionibus et universis obicibus ac singulis obstaculis eorundem antefatis presentium vigore per nos penitus cassatis prorsus viribus destitutis et omnino annullatis ex gracia speciali nostre maiestatis, ipsi domino Andree archiepiscopo eiusque archiepiscopatu et ecclesie memorate et suis successoribus plenarie concessimus imo concedimus et in currenti annuimus effectiue, ut ipsi et ecclesia ipsorum antefata cuncta iura eorum signanter possessionaria pretaxata ab eadem ecclesia dudum ut prefertur, indecenter et inepte alienata exceptis duntaxat possessionibus et iuribus apud manus nostras regias habitis et existentibus, ab omnibus et quibuslibet detentoribus et possessoribus vigore et valitudine litteralium instrumentorum ipsius ecclesie primordialium non obstantibus pretaxatis ipsarum prescriptionum allegationibus et obstaculis per nos modo antelato prorsus cassatis et penitus annullatis iuridice requirendi rite reoptinendi et legitime suis usui et quomodo reanectendi coram cunctis iudicibus et iusticiariis regni nostri litteram securam et plenam mere potestatis habeant facultatem temporibus successivis universis presentium patrocinio mediante. Quapropter vobis viro magnifico regnorum nostrorum Dalmatie et Croatiae predicto bano vel vicebano eisdem, nec non in sede iudicaria dicti banatus vestras vices gerentibus, ceterisque cunctis iudicibus et iusticiariis in dictis partibus Dalmatie et Croatiae nunc constitutis et in futurum constituendis firmissime et dicimus et districte mandamus, quatenus pretaxatis prescriptionibus et earundem cunctis obstaculis prorsus et per omnia postergatis et minime in iudicio acceptatis premissam gratiam nostram ipsi domino Andree archiepiscopo et eius archiepiscopatu et ecclesie et suis successoribus antefatis modo superius explicato pretextu requisitionis dictorum

iurium suorum presertim possessionariorum per nos factam illibate iugiter observantes ex parte quorumlibet detentorum et possessorum iurium eorundem lite per dictum dominum Andream archiepiscopum aut suos successores exinde prius adversus ipsos rite coram nobis suscitata et comprotestata super detentione et occupatione iurium prescriptorum iuxta continentiam litteralium antenominate ecclesie instrumentorum, iuri consonum iudicium et meram iustitiam eidem domino archiepiscopo et sue ecclesie aut successoribus suis antefatis facere et inpendere debeatis prout dictaverat ordo iuris.

Datum in villa Pispuhii in festo sancte trinitatis anno domini MCCCXCV.

Biskupski arhiv u Splitu, Donationes, fol. 42.

27.

1395. 6. lipnja. (U Zagrebu).

Toma Okički izjavljuje pred zagrebačkim kaptolom da je bratstvo Cvetkovića plemenito i kao takvo služi gradu Okiću i ujedno obećaje čuvati njihova plemićka prava.

Nos capitulum ecclesie Zagrabiensis memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod miles strenuus magister Thomas de Okych ab una onus et gravamen Benevenuti filii sui penitus super se assumens, parte vero ex altera Iuan, filius Dexa, Gregorius, filius Iwse, Clemens, filius Brank, Munia, filius Petri, de generatione Czuethkouich in ipsorum et tocius generacionis eorundem personis coram nobis personaliter constituti per eosdem nobis confessum extitit in hunc modum: quod ipsi et eorum generaciones predictae semper et ab antiquo nobiles castrenses castrum Okych fuissent et ad ipsum castrum Okych tamquam nobiles castrenses spectassent et servivissent ipseque magister Thomas eosdem et generaciones eorundem ac posteritates ipsorum in omnibus iuribus et libertatibus eorum, in quibus eosdem reperisset et invenisset tenere et servare assumpsisset imo assumpsit nostri in presencia. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum in festo sancte Trinitatis, anno eiusdem MCCC nonagesimo quinto.

Original u fondu općine Cvetković u Arhivu Hrvatske u Zagrebu.

28.

1395. 6. lipnja. U Zagrebu.

Općina grada Zagreba prosvjeduje pred banom Detrikom Bubekom zbog provala nekih plemića u posjede Hrašće i Petrovinu.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 353. Laszowski, Mon. Tur. I, 139.

29.

1935. 10. lipnja. (U Zagrebu).

Kaptol zagrebački neke plemiće, koji su se protivili uvođenju građana Zagreba u posjed neke čestice zemlje, poziva na banski sud.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 354.

30.

1935. 10. lipnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol neke posjednike u Odri, zbog spora oko međa nastalog između njih i građana Zagreba, poziva na banski sud.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 355. Laszowski, Mon. Tur. I, 140.

31.

1935. 10. lipnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol u raspri radi međa posjeda Petrovine poziva protivnike pred banski sud.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 357. Laszowski, Mon. Tur. I, 140.

32.

1935. 10. lipnja. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol poziva na banski sud one koji su se usprotivili reambulaciji posjeda Hrašće.

Tkalčić, Mon. civ. Zagreb. I, 358. Laszowski, Mon. Tur. I, 141.

33.

1395. 15. lipnja. U Senju.

Đuro, sin pok. Pelenka, senjski građanin, daje u najam Mateju iz Omišlja na otoku Krku, senjskom građaninu, jednu kuću u Senju.

In dei nomine. Amen. Anno a natiuitate eiusdem MCCC^o nonagesimo quinto indictione tertia die XV. mensis iunii temporibus autem serenissimi principis et domini domini Sigismundi, dei gratia incliti regis Vngarie, Dalmatie, Croacie etc., venerabilis in Christo patris domini Leonardi, eadem gracia Segnie episcopi, magnifici et potentis domini domini Nicolai, comitis Vegle, Modrusse, Gezche, Vinodolli et Segnie, domini naturalis, virorum nobilium Beneuenuti vicecomitis, Georgii, Domuli et Iuan, iudicum ciuitatis predictae. Actum Segnie in domo habitationis mei Nicolai notarii infrascripti presentibus T...ura condam Iuani, Blaxio Iacobi aurificis, Gregorio et Vido, fratribus, et filiis Iurai ser Doceuz, ciuibus Segnie, et aliis testibus ad hec uocatis et rogatis. Ibique religiosus vir frater Georgius condam Pellenchi, cuius Segnie, per se et suos heredes ac successores dedit, tradidit et alienauit ex nunc in perpetuum Matheo condam Valentini, de castro Mussclo insule Vegle, cui et habitatori Segnie, pro se et suis heredibus posteris ac successoribus recipienti totam unam suam domum sitam in ciuitate Segnie, apud domum ecclesie sancti Stefani, quam tenet ad liuellum Čaninus, casselarius, apud domum Michilin sartoris, apud domum ipsius ecclesie santi Stephani ex oposito et apud viam publicam ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum, reparandum, reconciliandum, superhedificandum, iura sua permutandum, donandum, vendendum, alienandum, pro anima et corpore iudicandum et quicquid dicto Matheo et suis heredibus ac successoribus placuerit a modo in antea de ipsa domo tota libere faciendum saluo semper iure et census sui infras-

script(i); cum accessibus, egressibus, iuribus, proprietatibus, utilitatibus, pertinenciis, coherenciis et iurisdictionibus quibuscumque suis ipsi et ad eandem domum spectantibus et pertinentibus quouis modo et cum omnibus et singulis, que dicta domus habet supra uel infra seu intra se in integre a celo usque ad habissum, omnique iure et actione, vsu seu requisitione sibi ex ea uel pro ea domo modo aliquo pertinente. Quam quidem domum dictus frater, Georgius constituit se vice et nomine prelibati Mathei possidere, donec dictus Matheus ipsius domus possessionem intrauerit et acceperit corporalem quam intrandi, accipiendi et detinendi sua propria auctoritate ei licentiam omnimodam contulit et dedit, promittensque idem frater Georgius per se et suos successores dicto Matheo pro se et suis heredibus stipulanti litem, questionem, molestiam, controuersiam aut grauamen aliquod dicto Matheo aut suis heredibus de ipsa domo aut aliqua parte ipsius vlllo uenturo tempore non inferre nec inferrenti consentire sed dictam domum et possessionem suam dicto Matheo et suis heredibus ab omni et quolibet homine, persona et vniuersitate legitime deffendere et perpetuo disbrigare suis propriis sumptibus et expensis. Versa vice dictus Matheus se et omnia sua bona obligando per se et suos heredes ac successores promisit dicto fratri Georgio pro se et suis heredibus stipulanti ex causa census et liuelli domus predictae dare et soluere ipsi fratri Georgio pro suis successoribus in perpetuum annuatim in festo santi Petri mensis iunii incipiendo de MCCC^o nonagesimo sexto libras decem solidorum monete curentis et vsualis. Segnie, et ultra hec dictus Matheus et causa et nomine mellioramenti dicte domus dedit et soluit predicto fratri Georgio ducatos quadraginta auri boni et iusti ponderis. Quos quidem XL ducatos auri idem frater Georgius ibidem et in presentia coram me notario et dictis testibus contentus fuit et confessus se ab eodem Matheo habuisse et recepisse omni exceptione renunciata. Que omnia et singula supradicta et in hoc contractu contenta dicte partes promiserunt per se et eorum heredes ac successores vicissim vna pars alteri firma et rata habere et tenere, attendere, obseruare et adimplere et non contrafacere uel uenire per se uel allium aliqua ratione uel causa seu ingenio de iure uel de facto sub pena ducatorum centum auri stipulatione in singulis capitulis huius contractus in soldum promissa; que pena tociens committatur et exigi possit in singulis capitulis huius contractus, quotiens fuerit contrafactum, refectione omnium dampnorum et expensarum cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum. Cuius quidem pene medietas curie coram qua questio fieret de premissis et allia medietas parti deueniat obseruanti; qua pena soluta uel non rata manentibus supradictis etc.

(*Signum not.*) Ego Nicolaus condam Dominici de Vegla, imperiali auctoritate notarius publicus et nunc communis Segnie scriba iuratus, hiis omnibus et singulis interfui rogatus scripsi et quia occupatus eram in aliis publicis negociis Paulo filio meo de quaterno scripto manu mea propria ex actis communis Segnie de verbo ad uerbum accopiarı feci et meo solito signo corroboraui.

Original na pergameni u Arhivu franjevačkog samostana na Trsatu, br. 20.

34.

1395. 19. lipnja. U Zagrebu.

Ban Detrik Bubek odgađa parnicu između Zagrepčana i nekih posjednika u Odri.

Tkalčić, Mon. civ. Zagrab. I, 359. Laszowski, Mon. Tur. I, 141.

35.

1395. 29. lipnja. U Zadru.

Diša Petrović iz sela Pakraca, sluga Ivanuša Antimuševića, kaštelana vranskog, izjavljuje da je od Krševana opata samostana sv. Krševana u Zadru, jamca splitskog nadbiskupa Andrije primio 16 dukata za kupnju konja.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo [quinto] indictione tertia die penultimo mensis iunii regnante serenissimo principe et domino nostro [domino] Sigismundo, dei gratia illustri rege Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchione Brandenburgensi etc. temporeque reuerendissimi in Christo patris et domini domini Petri de Matafaro, dei et apostolice sedis gratia Iadrensis archiepiscopi, ac magnifici et potentis viri domini Nicolai de Gara, regnorum Dalmacie et Croacie bani ciuitatisque Iadre comitis honorandi. Cum hoc sit quod reuerendus in Christo pater dominus Grisogonus, dei et apostolice sedis gratia abbas monasterii et ecclesie sancti Grisogoni de Iadra, se constituisset fideiusso-
sorem pro reuerendissimo in Christo patre domino Andrea, eadem

gratia archiepiscopo Spala[tensi ad] ipsius preces, instanciam et requisitionem, dum ipse dominus A[ndreas] archiepiscopus Spalatensis personaliter existeret pro ducatis auri sexdecim in auro dandis et soluendis Dise Petrouich de villa uocata Pacrac, seruitori Iuanussii Antimusieuich, castellani Aurane, pro emendo, satisfatione et solutione cuiusdam equi intromissi seu sequestrati per ipsum Disam; qui equus erat penes ipsum dominum archiepiscopum Spalatensem asserens tunc ipse Disa dictum equum sibi fuisse furtiue sublatum etc. Cumque per reuerendissimum in Christo patrem dominum Petrum, archiepiscopum Iadre, predictum iniunctum fuerit et mandatum ipsi domino G[risogono], abbati predicto fideiussorio nomine quo supra, vt eidem Dise satisfaceret de dictis ducatis auri sexdecim in auro pro solutione equi predicti, igitur Disa predictus fuit contentus et confessus habuisse et recepisse a domino Grisogono abbate predicto fideiussorio nomine quo supra dante et soluente animo rehabendi et repetendi a domino archiepiscopo Spalatensi predicto ducatos auri sexdecim in auro pro solutione equi predicti. De qua quidem quantitate ducatorum auri sexdecim in auro dictus Disa per se suosque heredes et successores fecit eidem domino G[risogono] abbati predicto presenti et recipienti finem, quietationem, absolutio- nem perpetuo valituram et pactum de ulterius non petendo sub pena quarti quantitatis predictae et sub obligatione bonorum omnium ipsius Dise presencium et futurorum et pena soluta uel non rato semper manente contractu. Renuntians dictus Disa exceptioni rei non sic geste, doli mali, vis, metus, conditioni sine causa, actioni in factum simulationis contractus et receptioni dicte quantitatis ducatorum auri sex decim in auro non hitorum, non receptorum et sibi non solutorum occaxione equi predicti, ut superius est expres- sum, et omni alii legum, decretorum, decretalium, statutorum, capi- tularium, consuetudinum, reformationum et ordinamentorum quo- rumcumque auxilio et fauori quibus posset dictis Disa seu vellet contra predicta facere uel venire. Actum Iadre in curia dicti mona- sterii sancti Grisogoni presentibus Marco, priore hospitalis sancti Demetrii de Iadra, et Martino Paladinich habitatore Iadre, testibus vocatis rogatis et aliis.

(*Signum not.*) Ego Vannes Dominici Iohannis de Firmo, publicus imperiali auctoritate notarius nunc uero iuratus notarius comunis Iadre, rogatus de predictis scripsi et publicauit.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Krševana, kaps. XXIII, br. 581.

36.

1395. 3. srpnja. U Rimu.

Papa Bonifacije IX nalaže svom kapelanu Hermanu Dilvetu, da ispita tužbu Matije iz Moravske koji tvrdi da mu nakon smrti kanonika Andrije Mikova u čazmanskom kaptolu pripada kanonikat i prebenda.

Bonifacius etc. Dilecto filio magistro Hermano de Dilvelt, capellano nostro, et causarum palatii apostolici auditori, salutem etc. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Nicolai Hielkonis de Izdentz, cantoris ecclesie sancti Spiritus Chasmensis, Zagrabiensis diocesis, petitio continebat, quod orta dudum inter dilectos filios Mathiam Mathie et Mathiam de Moravia, clericos dicte diocesis, super canonicatu et prebenda dicte ecclesie, quos tunc per obitum quondam Andree Mikonis, ipsius ecclesie canonici, extra Romanam curiam defuncti, vacantes Mathias Mathie se vigore quarundam literarum apostolicarum gratiose sibi concessarum, prout ex ipsarum forma se posse dicebat infra tempus debitum acceptasse et de illis sibi provisum fuisse canonicè dictumque Mathiam de Moravia se gratie huiusmodi contra iustitiam apposuisse et opponere ac fecisse et facere, quominus gratia predicta debitum sortiretur effectum; Mathias vero de Moravia predictus eosdem canonicatum et prebendam ad se de iure spectare asserebant, prout adhuc asserunt, materia questionis et causa huiusmodi per appellationem dicti Mathie ad sedem apostolicam legitime introducta, nos causam appellationis huiusmodi et negotii principalis tibi ad instantiam dicti Mathie audiendam commisimus et fine debito terminandum, et deinde, postquam ad nonnullos actus in causa huiusmodi inter partes ipsas processeras, nos ad instantiam dicti Nicolai asserentis sua interesse, dictosque canonicatum et prebendam, ut premittitur, vacantes dudum auctoritate ordinaria sibi collatos se assecutum fuisse canonicè, illosque extunc tenuisse et possedisse, ac nunc etiam tenere et possidere, ipsosque ad se spectare; tibi commisimus, ut eundem Nicolaum ad prosecutionem et defensionem litis et causa huiusmodi in eo statu, in quo causa ipsa tunc erat, pro sua admitteres interesse, tuque postmodum in causa ipsa ad nonnullos alios actus, citra tamen conclusionem inter partes ipsas diceris procesis. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, a nonnullis asseretur nullum dictorum Nicolai, Mathie Mathie ac Mathie de Moravia in dictis canonicatu et prebenda ius habere, nos statum cause huiusmodi habentes presentibus pro expresso, ac volentes illum ex eisdem Nicolao et Mathia